
 

 

 

Индивидуальному предпринимателю
«…»

«……..»

 

Ивотская поселковая
администрация муниципальное
образование «Поселок Ивот»

«………»

 

Управление государственных
закупок Брянской области

«…..»

            

АО «Сбербанк-АСТ»

«….»

 

 

 

 

 

Решение по делу № 032/06/105-252/2022

 

«30» марта 2022 года                                                                                         г.
Брянск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской



области по контролю закупок в составе:

Председателя комиссии: «….»

Членов Комиссии: «….»

в отсутствие надлежащим образом уведомленного о дате и времени
рассмотрения жалобы представителя заявителя ИП «……»., представителя
заказчика Ивотская поселковая администрация муниципальное образование
«Поселок Ивот», представителя уполномоченного органа Управление
государственных закупок Брянской области,

рассмотрев жалобу заявителя ИП «…….». на действия заказчика Ивотская
поселковая администрация муниципальное образование «Поселок Ивот» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на
благоустройство спортивной площадки в поселке Ивот Дятьковского района
Брянской области за № 0127200000222001077 и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии с требованиями статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
(далее – Закона о контрактной системе), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного
лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, установила:

17.03.2022 года в единой информационной системе в сфере закупок размещено
извещение о проведении электронного аукциона на благоустройство
спортивной площадки в поселке Ивот Дятьковского района Брянской области за
№ 0127200000222001077.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 2 528 280,00 рублей.

Заявитель ИП «…….»  считает, что его права и законные интересы нарушены
действиями заказчика Ивотская поселковая администрация муниципальное
образование «Поселок Ивот», поскольку заказчиком в проекте контракта не
предусмотрена выплата аванса.

Изучив представленные документы, руководствуясь ч. 3, 15 ст. 99, ст. 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия Брянского УФАС России по контролю закупок
пришла к следующему выводу:

Довод заявителя ИП «…….»  о том, что заказчиком в проекте контракта не
установлена выплата аванса не нашел своего подтверждения, поскольку



Законом о контрактной системе не предусмотрено обязанности заказчика об
установлении аванса.

Кроме того, в отдельных нормативных правовых актах вместе с тем могут
предусматриваться ограничения в отношении аванса.

Таким образом, установление в извещении о проведении электронного
аукциона, проекте контракта является правом, а не обязанностью заказчика.

На основании изложенного, Комиссия Брянского УФАС России по контролю в
сфере закупок, руководствуясь ч.ч. 3, 15, 22 ст. 99, ст. 106 Закона о контрактной
системе,

Решила:

 

 Признать жалобу заявителя ИП «………» на действия заказчика Ивотская
поселковая администрация муниципальное образование «Поселок Ивот» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на
благоустройство спортивной площадки в поселке Ивот Дятьковского района
Брянской области за № 0127200000222001077  необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                                                                «..»

Члены комиссии                                                                                                  «….»


